
D E C I S I O N  
 

 

 
 

  
 

La Organización Mundial de la Salud, OMS en adelante, declaró la emergencia en salud pública de 
importancia internacional y la pandemia global ante la situación del coronavirus COVID-19, con fechas 30 
de enero y 11 de marzo de 2020, respectivamente. 

Con motivo de la situación de emergencia de salud pública relacionada en el párrafo anterior, el 
Gobierno de la Nación ha acordado declarar en sendas ocasiones el estado de alarma en todo el territorio 
nacional mediante el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado de alarma 
para la gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, y el Real Decreto 926/2020, 
de 25 de octubre, por el que se declara el estado de alarma para contener la propagación de infecciones 
causadas por el SARS-CoV-2, con fundamento en las circunstancias extraordinarias y que constituyen una 
crisis sanitaria sin precedentes y de enorme magnitud. 

En virtud del contexto referido en los anteriores párrafos, la Consejería de Salud y Familias lleva 
elaborando desde el mes de marzo de 2020 un informe semanal en el que se desglosan los datos 
principales sobre la evolución de la pandemia del COVID-19 en la Comunidad Autónoma de Andalucía 
actualizado a la fecha de las diferentes sesiones del Consejo de Gobierno, siendo el último de ellos de 
fecha 8 de junio de 2021, que se adjunta al presente Acuerdo. 

Por todo ello, teniendo en cuenta la situación de emergencia sanitaria declarada por la OMS y la 
repercusión que para la ciudadanía andaluza tiene el buen funcionamiento del Sistema Sanitario Público 
de Andalucía, así como la evolución actual de la pandemia, se considera oportuno y conveniente que el 
informe referido sea conocido por parte del Consejo de Gobierno. 

En su virtud, de conformidad con el artículo 27.23 de la Ley 6/2006, de 24 de octubre, del 
Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía, a propuesta del Consejero de Salud y Familias, y 
previa deliberación, el Consejo de Gobierno en su reunión del día 8 de junio de 2021,  

 

ACUERDA 

Tomar conocimiento del informe de la Consejería de Salud y Familias sobre la evolución de la pandemia 
del COVID-19 en la Comunidad Autónoma de Andalucía a fecha 8 de junio de 2021.                                          

                                                    Sevilla, 8 de junio de 2021 

                                                                                      Juan Manuel Moreno Bonilla 

                                    PRESIDENTE DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA 
              

Jesús Ramón Aguirre Muñoz 
      CONSEJERO DE SALUD Y FAMILIAS 

Nº y año del exped. 

 844/21-SF 

Referencia: Borrador CG 
 

CONSEJERÍA DE SALUD Y FAMILIAS  
 
 
 
 

 
ACUERDO DE 8 DE JUNIO DE 2021, DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE TOMA CONOCIMIENTO DEL 
INFORME DE LA CONSEJERÍA DE SALUD Y FAMILIAS SOBRE LA EVOLUCIÓN DE LA PANDEMIA DEL COVID-19 EN 
LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCÍA A FECHA 8 DE JUNIO DE 2021. 


	informe.pdf
	Salto
	RESUMEN
	Incidencia acumulada en los últimos 14 días por fecha de diagnóstico. Casos confirmados totales y confirmados PDIA:
	Tabla resumen de casos confirmados hospitalizados:
	Tabla de casos confirmados fallecidos por grupo de edad y sexo:
	Tabla de casos confirmados en profesionales sanitarios o socio-sanitarios por provincia:
	Tabla de casos confirmados por tipo de profesional sanitario o socio-sanitario:
	Tabla de casos confirmados institucionalizados y fallecidos institucionalizados:
	Salto


	INFORME EPIDEMIOLÓGICO DE CASOS CONFIRMADOS
	Tablas y gráficos de casos confirmados de coronavirus COVID-19 a fecha:
	Salto


	TABLAS Y GRÁFICOS DE CASOS CONFIRMADOS
	Curvas epidemiológicas de casos confirmados:
	Tabla de casos confirmados por provincia:
	Tabla de casos confirmados por distrito:
	Salto

	Tabla de casos confirmados por sexo:
	Gráficos de casos confirmados por grupo de edad y sexo:
	Tabla de casos confirmados por grupo de edad y sexo:
	Porcentaje de confirmados por grupo de edad y sexo:
	Tasas de incidencia x 100.000 habitantes por grupo de edad y sexo
	Tabla de casos confirmados y edad media por sexo:
	Salto

	Tabla de casos confirmados por caso importado:
	Tabla de casos importados por país del caso:
	Tabla de casos confirmados por país de origen:

	CARACTERÍSTICAS CLÍNICAS DE LOS CASOS CONFIRMADOS
	HOSPITALIZACIÓN:
	Tablas de casos hospitalizados acumulados por provincia:
	Gráfico de casos confirmados hospitalizados acumulados por grupo de edad y sexo:
	Tabla de casos acumulados hospitalizados por grupo de edad y sexo:
	Gráfico de casos confirmados hospitalizados en activo por provincia:
	Tabla de casos confirmados hospitalizados en activo por provincia:
	Gráfico de casos confirmados hospitalizados en activo por grupo de edad y sexo:
	Tabla de casos confirmados hospitalizados activos por grupo de edad y sexo:
	Salto

	ESTANCIA EN UCI
	Gráfico de casos confirmados con estancia en UCI por provincia:
	Tabla de casos confirmados con estancia en UCI por provincia:
	Gráfico de casos confirmados con estancia UCI por grupo de edad y sexo:
	Tabla de casos con estancia en UCI por grupo edad y sexo
	Salto


	ALTAS HOSPITALARIAS DE CASOS CONFIRMADOS
	Gráfico de altas hospitalarias por provincia:
	Altas hospitalarias de casos confirmados por provincia:
	Gráfico de casos confirmados con alta hospitalaria por grupo de edad y sexo:
	Altas hospitalarias de casos confirmados por grupo edad y sexo:
	Altas hospitalarias de casos confirmados excluyendo fallecidos por provincia
	Altas hospitalarias de casos confirmados excluyendo fallecidos por grupo edad y sexo
	EVOLUCIÓN DE LOS CASOS CONFIRMADOS
	CASOS CONFIRMADOS RECUPERADOS
	Salto


	LETALIDAD
	Gráfico de casos confirmados fallecidos por provincia
	Tabla de casos confirmados fallecidos por provincia:
	Gráfico de casos confirmados fallecidos por grupo de edad y sexo
	Tabla de casos confirmados fallecidos por grupo de edad y sexo:
	Salto


	CASOS CONFIRMADOS INSTITUCIONALIZADOS
	Tabla de casos confirmados institucionalizados y fallecidos institucionalizados:
	Gráfico de casos confirmados institucionalizados por provincia:
	Tabla de casos confirmados institucionalizados por provincia:
	Gráfico de casos confirmados institucionalizados por grupo de edad y sexo:
	Tabla casos institucionalizados por grupo de edad y sexo:
	Gráfico de casos confirmados institucionalizados fallecidos por grupo de edad y sexo:
	Tabla de casos confirmados institucionalizados fallecidos por grupo de edad y sexo:
	Gráfico de casos confirmados institucionalizados fallecidos por provincia:
	Tabla de casos confirmados institucionalizados fallecidos por provincia:
	Salto


	CASOS CONFIRMADOS EN PROFESIONALES SANITARIOS O SOCIO-SANITARIOS:
	Tabla de casos confirmados en profesionales sanitarios o socio-sanitarios por provincia:
	Tabla de casos confirmados por tipo de profesional:
	Gráficos de casos confirmados en profesionales sanitarios o socio-sanitarios por provincia:
	Casos confirmados en profesionales sanitario o socio-sanitario por provincia:
	Salto


	MAPAS
	MAPA: Casos confirmados por distrito :
	MAPA: Incidencia acumulada por distrito.
	Tabla de casos por provincia e incidencia acumulada por 100.000 habitantes.
	Salto


	MAPA POR MUNICIPIO
	Tabla de casos por municipio e incidencia acumulada por 100.000 habitantes.





